A beat affinitatem. Nam in praecedenti dicebatur: «Deus, in adjutorium meum intende, Confundantur et revereantur qui querunt animam meam. Avertantur retrorsum et erubescant qui volunt mihi mala⁷⁸.» In hoc vero, quem nunc tractamus, ipsissimæ voces in sequentibus usurpantur: «Deus, in adjutorium meum intende, confundantur, et cætera, quoque eidem sententiae insistunt; sed hic fusius res enarrantur, quas Patri convenire non abs re quispiam dixerit. Cum item in hoc psalmo dicatur, «Quoniam tu es patientia mea, Domine, Domine spes mea a juventute mea;» hoc ipsum in psalmo xxi, ex eadem persona dicitur: «Quoniam tu es qui extraxisti me de ventre⁷⁹, et sequentia. Sed etiam quod in hac prophetia subjungitur, «Deus meus, ne derelinquas me, donec annuntiem brachium tuum generationi omni quæ ventura est;» simile videtur illi xxi psalmi dicto, «Annuntiabitur Domino generatio ventura⁸⁰.» Attendas quippe velim, quomodo in illo quidem dicatur, «Annuntiabitur Domino generatio ventura;» in hoc autem, «Donec annuntiem brachium tuum generationi omni quæ ventura est.» Quin etiam ejus ex mortuis resurrectionem aperte declarat hæc prophetia, ex ejus persona dicens: «Deus, quis similis tibi? Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas, et conversus vivificasti me, et de necessitatibus terrenis iterum reduxisti me?» Sive igitur ex persona Servatoris, sive ex persona cuiuslibet justi hæc accipienda sunt. Doctrinam enim complectuntur, quæ nos instituit ut ex bono proposito omnia post ducamus, in unoque Domino spem statuamus nostram, ita ut sincero affectu dicamus: «In te, Domine, speravi, non confundar in æternum.» Qui enim in dignitiis ac in copiosis vita facultatibus, sive in mundanis dignitatibus, sive in principum favore et patrocinio, sive in alia quapiam mortalium et fluxarum rerum spem reponunt, ignominiae obnoxii erunt. «Maledictus enim homo qui spem habet in hominem, et firmat carnem brachii sui⁸¹.» Clamat item Scriptura, «Nolite considerare in principiis, neque in filiis hominum, in quibus non est salus⁸²;» et rursum, «Divitiae si affluent, nolite cor apponere⁸³.» In aliis item ad hæc dicenda instituimus: «Dominus mibi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo. Bonum est considerare in Domino, quam considerare in homine. Bonum est sperare in Domino, quam sperare in principiis⁸⁴.» Qui autem bonorum sibi conscientia est, Domino dixerit illud: «In justitia tua libera me et eripe me.» Multa quippe fiducia repletur, quia justissimo secum iudicio Deus agens, non damnatione, neque repulsa, sed auxilio et patrocinio dignum comperiet: quare ait: «In justitia tua libera me et eripe me.» Puraque conscientia supplices voces ad Deum emitentes id quoque dicebat: «Inclina ad me aurem

⁷⁸ Psal. LXXIX, 2-4. ⁷⁹ Psal. xxi, 10. ⁸⁰ ibid. 32. ⁸¹ Jerem. xvii, 5. ⁸² Psal. cxlv, 2. ⁸³ Psal. LVI, 11. ⁸⁴ Psal. CIVII, 7-9.

tuam, et salva me^{ss}. » Imo quasi ex necessitate A
Deum ita rogabat : « Esto mihi in Deum protecto-
rem et in locum munitum, ut salvum me facias. »
Nam cum Deus protegit et propugnat, non pro nul-
lius pretii homine id agit, solusque perfectus id
Deo dicere valeat : « Quoniam firmamentum meum
et refugium meum es tu. » Pro quo Aquila, « Quo-
niam petra mea et praesidium meum, » interpreta-
tus est ; Symmachus vero, « Quoniam petra mea et
refugium meum es tu. »—« Deus meus, eripe me de
manu peccatoris, et de manu contra legem agentis
et iniqui. Quoniam tu es patientia mea, Domine,
spes mea a juventute mea. » Vir perfectus quasi
propriam possessionem Deum invocat dicens,
« Deus meus : quia promissio dignis a Deo data
est his verbis : « Ero illorum Deus, et ipsi erunt
mihi populus^{ss}. » Qui vero dicit, « In te, Domine,
speravi, » et omnia post putavit ut uni Deo se eom-
mitteret, jure dicat, « Deus meus. » Eripi vero se
de manu peccatoris rogat, ne gestis suis peccatori
vel iniquo similis evadat : quare addit, « De manu
peccatoris et de manu contra legem agentis et ini-
qui; » ac ne iis subjectus sit, sed merito Deum, non
solum ob allata superius, sed etiam ob subsequen-
tes causas, sibi Deum appellat. Nam, inquit, tu
mihi patientia es, tu spes mea a juventute. Nun-
quam enim te exspectare destiti, neque fuit tempus
quo non te mihi in spem proponerem. Quam-
obrem rogo ex manu peccatorum et iniquorum
eripi.

Vers. 6, 7. « In te confirmatus sum ex utero, de-
ventre matris meae tu es protector meus. » De Da-
vid quoque dici valeat quod a tenera juventute in
Deo speravit. Nam juvenis cum esset, et pasceret
oves Jessæ patris sui, fide ac spe in Deum, in leo-
nes et ursos irruerat, ut servaret oves : bonum
pastorem imitatus, de quo dicitur: « Quemadmo-
dum cum extraxerit pastor ex ore leonis duo cru-
xa, aut particulam carniculæ ⁸⁷. » Sed etiam cum
puer esset, spiritum malignum ex Saule peliebat,
idque vi fidei et spei in Deum. At enim id quoque
juveni cuilibet, qui Dei electione dignatus sit, qua-
dis erat Timotheus, qui a puer sacras Litteras edi-
cicerat, dicere competit, « Spes mea a juventute
mea, » Illud autem, « In te confirmatus sum ex
utero, de ventre matris meae tu es protector meus, »
soli conveniat Salvatori nostro, qui immaculatus et
inibil iniquitus erat quo tempore in utero gesta-
batur. Num reliqui homines omnes, dum utero ge-
stuntur et primam corporis constitutionem acci-
piunt, quasi ritu plantarum viventes, neque sensi-
bus neque mente sensus sequente utlantur; sed
etiam ipsa principe animi parte et mente demersi
inibil a verme differunt. Qui autem Deo dicit, « In
te confirmatus sum ex utero, » non modo se Dei